

KẾ HOẠCH

Tổ chức ngày hoạt động cao điểm tình nguyện chung tay xây dựng nông thôn mới trong Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2022

Căn cứ Hướng dẫn số 09-HD/TĐTN-BPT ngày 08/7/2022 của tỉnh Đoàn về việc tổ chức ngày hoạt động cao điểm tình nguyện chung tay xây dựng nông thôn mới trong Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2022;

Nhằm đẩy mạnh các hoạt động nhằm phát huy tinh thần xung kích của Thanh niên huyện Đồng Phú Ban Thường vụ Huyện Đoàn xây dựng Kế hoạch Tổ chức các hoạt động hè năm 2022 trên địa bàn Huyện Đồng Phú, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện, sức trẻ trong ĐVTN góp phần tham gia vào nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, văn hóa, xây dựng cảnh quan và bảo vệ môi trường...chung sức vì địa phương, cộng đồng.

Phát huy tinh thần đoàn kết, sáng tạo lực lượng nòng cốt là ĐVTN, tạo phong trào thi đua sôi nổi trong chiến dịch thanh niên tình nguyện hè 2022 huyện Đồng Phú, nhiệm kỳ 2022 -2027.

II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian: Ngày 17/7/2022 (Chủ nhật)

2. Địa điểm: Đồng loạt triển khai ở các cấp và 100% các cơ sở Đoàn.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Tham gia xây dựng cảnh quan và bảo vệ môi trường nông thôn:

- Tham gia trồng cây xanh, trồng hoa ven đường; triển khai mô hình “Con đường bích họa”, “Vườn ươm thanh niên”; dọn dẹp vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, khơi thông cống rãnh, kênh rạch.

- Hướng dẫn người dân phân loại, xử lý rác thải thành phân hữu cơ tại hộ gia đình. Tham gia tuyên truyền, vận động, thuyết phục người dân thay đổi hành vi, thói quen sinh hoạt gây hại đối với môi trường sang thói quen 4R/4T (Refuse/Từ chối - Reduce/Tiết giảm - Reuse/Tái sử dụng - Recycle/Tái chế).

2. Tham gia xây dựng đời sống văn hóa mới tại các xã xây dựng nông thôn mới:

- Vận động nhân dân, ĐVTN thực hiện tốt các quy định về nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội,...; thực hiện tốt các tiêu chí về “xây dựng

thôn, ấp, khu phố văn hóa”, “gia đình văn hóa”.

- Vận động, tuyên truyền nhân dân thực hiện các biện pháp phòng ngừa, bảo vệ, chăm sóc sức khỏe, tiêm phòng vaccin covid – 19.

3. Hỗ trợ thanh niên phát triển kinh tế gắn với tái cơ cấu nông nghiệp, dịch chuyển cơ cấu kinh tế, nâng cao thu nhập cho thanh niên nông thôn:

- Tổ chức các hoạt động tư vấn, hỗ trợ thanh niên nông thôn khởi nghiệp, lập nghiệp; tư vấn các thủ tục hỗ trợ vay vốn.

4. Tổ chức Tổ Công nghệ số cộng đồng; Đội Trí thức trẻ chuyển giao tiến bộ kỹ thuật cho thanh niên, người dân; tham gia Mạng lưới Trí thức trẻ xây dựng nông thôn mới:

- Tuyên truyền về mạng lưới tri thức trẻ tham gia xây dựng nông thôn mới đến các cấp bộ đoàn theo đường link: <https://by.com.vn/xvNPWX> và các trang mạng, web, zalo, facebook...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Huyện đoàn:

- Ban hành kế hoạch, triển khai và chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức các hoạt động phù hợp với tình hình thực tế.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc quá trình triển khai, thực hiện Kế hoạch tại các cấp và các cơ sở đoàn.

- Tiến hành khảo sát, lựa chọn ít nhất 01 thôn, ấp khó khăn để hỗ trợ xây dựng nông thôn mới. Tổ chức các hoạt động cấp huyện hỗ trợ các thôn, bản, ấp đã đăng ký, lựa chọn.

- Tổ chức ra quân và chỉ đạo đồng loạt 100% các cơ sở Đoàn triển khai các hoạt động hưởng ứng phù hợp, linh hoạt, theo hướng đảm bảo phòng chống dịch bệnh Covid-19.

- Theo dõi, hướng dẫn, triển khai các hoạt động. Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai hoạt động cao điểm tình nguyện chung tay xây dựng nông thôn mới trong Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2022.

2. Cơ sở Đoàn:

- Căn cứ Kế hoạch Tổ chức hoạt động cao điểm tình nguyện chung tay xây dựng nông thôn mới trong Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2022 của Huyện đoàn, chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động cao điểm tình nguyện chung tay xây dựng nông thôn mới trong Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2022 phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, đơn vị.

- Triển khai, thực hiện các công trình, phần việc, hoạt động trong ngày cao điểm phù hợp và đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh.

- 100% cơ sở Đoàn treo băng rôn, phong tuyên truyền (theo mẫu market hướng dẫn của Tỉnh Đoàn), trong đó nêu rõ tên đơn vị, thời gian, địa điểm ra quân thực hiện.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện các hoạt động được giao và báo cáo phương án triển khai rộng rãi đến đoàn viên thanh niên.

- Giao đơn vị Đoàn xã Thuận Phú làm điểm Tổ chức hoạt động cao điểm tình nguyện chung tay xây dựng nông thôn mới trong Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2022.

3. Chế độ thông tin, báo cáo:

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về Huyện đoàn qua đ/c **Lê Trung Đức**, (CB Huyện đoàn, sđt: 0977.0651.93), cụ thể như sau:

+ Gửi báo cáo kết quả kết quả hoạt động và link minh chứng ra quân của đơn vị trước ngày 19/7/2022.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động cao điểm tình nguyện chung tay xây dựng nông thôn mới trong Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2022 của Ban Thường vụ Huyện Đoàn.

Nơi nhận:

- Tỉnh đoàn;
- TT Huyện đoàn;
- Đảng ủy cơ sở Đoàn
- Cơ sở Đoàn;
- Các đơn vị liên quan;
- Lưu: Website, vp.

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN

BÍ THƯ



Vương Ngọc Toại